PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2884/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.090.856,89 (Hum 
Milhão, Noventa Mil, Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Oitenta e Move Centavos), para os fins que especifica e da outras 
providencias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

DECRETA:  

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 1.090.856,89 (Hum Milhão, Noventa Mil, Oitocentos e 

Cinquenta e Seis Reais e Oitenta e Move Centavos), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, 

referente á Lei Orçamentária 1.442/2023 de 29/12/2023. 

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação,

[...]

Assistência Social 

Outros Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 50.000,00 

TOTAL 

1.090.856,89 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2885/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) no valor de 
R$ 317.000,00 (Trezentos e Dezessete Mil Reais), para os fins 
que especifica e da outras providencias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

DECRETA:  

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 317.000,00 (Trezentos e Dezessete Mil Reais), constantes 

do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 1.442/2023 de 29/12/2023. 

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação,

[...]

CONTRATADO: A J SILVA CONTABILIDADE, CNPJ: 00.949.042/0001-73. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO, COM REEQUILÍBRIO ECÔNOMICO-FINANCEIRA, CONFORME IPCA REGISTRADO DE JANEIRO A 
DEZEMBRO DE 2023, NA ORDEM DE 4,6211%, ALTERANDO O VALOR DE CONTRATUAL DE R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS 
REAIS), PARA R$ 4.707,95 (QUATRO MIL, SETECENTOS E SETE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), PARA CONTINUIDADE DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE PÚBLICA, COM PROFISSIONAL INSCRITO NO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE COM A FINALIDADE DE RESPONDER TECNICAMENTE PELA CONTABILIDADE DO FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DO

[...]

Serviço 80 38,13 3.050,40 

05 Serviço de troca de pito do veículo 
leve/pequeno 

Serviço 60 
21,64 1.298,40 

06 Serviço de troca de pito do veiculo 
pesado. 

Serviço 60 
86,22 5.173,20 

VALOR GLOBAL 33.153,30 

O valor total estimado global da contratação é de R$ 33.153,30 (Trinta e três mil, cento e cinquenta e três 

reais e trinta centavos). 

9. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO PRAZO 

Para efeito desta contratação, o orçamento estimado, correspondente ao critério máximo de aceitabilidade do 

preço global é de: R$ 33.153,30 (Trinta e três mil, cento e cinquenta e três reais e trinta centavos). 

Prazo de vigência da contratação: por 12 (doze) meses, a contar a assinatura do respectivo instrumento 

contratual.  

10. DA DESCRIÇÃO SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Das exigências com relação à manutenção, instalação e assistência técnica: